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[Arne Melchior] 

i besiddelse af en masse lærdom og belæring 
at uddele for at kunne udnævne en anden -  i 
dette tilfælde en minister -  til novice. Den 
pibe kan lige så godt stikkes ind ligesom den 
med den dyre dame. Det er med flid, jeg 
nævner den, for den er så væmmelig. Én ting 
er at sige: en dyr minister, men når det er en 
hunkønsminister, er det straks en dyr dame -  
så har man lige noget, der fænger hos husa- 
rerne. 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Jeg må hellere sænke talerstolen lidt, for 

at jeg ikke skal virke for arrogant, hvis jeg 
har den for højt oppe, mens jeg siger noget. 
Når jeg ikke svarede hr. Arentoft i forbindel- 
se med hans første indlæg, var det ikke ud- 
tryk for arrogance, det kunne lige så godt 
være udtryk for medlidenhed eller proporti- 
onsfornemmelse. 

For så vidt angår anden omgang fra hr. 
Arentoft er situationen den, at alle disse 
tænkte problemer i forbindelse med politiske 
kriser -  det er jo det, der, når det kommer til 
stykket, er det reelle i forbindelse med dis- 
kussionen omkring forsyningssikkerhed og 
handelsmønsteret i det hele taget -  kun er 
problemer, der i forbindelse med en situati- 
on, hvor verden er af lave, kan antage reelle 
former, og det vil vi ikke på nogen måde 
kunne vogte os imod. 

Nogle mener, at vi vil kunne vogte os 
imod det ved, at vi fuldstændig overlader det 
til de private internationale olieselskaber at 
forsyne Danmark. Verdenshandelen med rå- 
olie så nærmest sådan ud i 1973-74, da vi fik 
oliekrisen, og situationen var ikke god. Det 
var ikke en tilfredsstillende løsning, der kom 
ud af det. Og hvis der var sket bare en lille 
smule mere med hensyn til reel blokade af 
forsyningerne, var det ikke gået godt. Sidste 
år efter Iran så vi, at det var de selskaber, 
der ligger ude i det marginale område af de 
stores forsyningssystem, der var i vanskelig- 
heder med hensyn til forsyningerne. 

I forbindelse med indgåelsen af aftalen 
kunne hr. Arentoft ikke rigtig forstå, at der 
slet ikke er blevet diskuteret politik under 
besøget, men det er en fremstilling, der ikke 
har noget at gøre med den fremstilling, jeg 
selv har givet af det. Selvfølgelig er det umu- 
ligt at opholde sig i den del af verden og dis- 
kutere med ministre og statsoverhoveder osv. 

uden at gøre det. Det ville også være kunstigt 
og ud fra en dansk almen varetagelse af in- 
teresser helt forkert, også selv om det er en 
fagminister, der er på besøg, ikke også at 
diskutere de større internationale problemer. 
Det er ikke en energiministers felt eller opga- 
ve at gå ind i de diskussioner, men som et 
led i diskussionen af forholdet mellem vore 
lande er det helt nødvendigt og også natur- 
ligt, at man diskuterer sådan noget. 

Det, der for mig har været afgørende, og 
det er baggrunden for, at jeg er glad for den- 
ne kontrakt, er, at der overhovedet ikke har 
været nogen form for forsøg på sammen- 
blanding mellem vores stillingtagen til noget 
som helst internationalt eller andet politisk 
problem og den kendsgerning, at vi kunne få 
en kontrakt. Overhovedet ingen sammenkob- 
ling. Det er jo ikke utænkeligt i denne ver- 
den, at man kunne få en diskussion, der 
sammenkædede de ting, men det har der ik- 
ke været ved denne handel. Det er det, jeg 
blev spurgt om, og det var det, der var bag- 
grunden for, at jeg kaldte det en klokkeren 
handel. Der har ikke været nogen sammen- 
kobling af den karakter. 

Det er jo oplagt, at vi aldrig kan vide, 
hvordan situationen ser ud på et eller andet 
tidspunkt, hvis der skulle komme vanskelig- 
heder, det kan vi ikke værge os imod. Dér 
har jeg præciseret, at der gælder en opsigel- 
sesklausul, der går ud på, at det selskab, der 
har købt olien, ikke må bringe det selskab, 
der har solgt olien, i miskredit i det internati- 
onale olieforretningsmiljø eller i øvrigt brin- 
ge dem i miskredit. O.k., det kan man dis- 
kutere, og det har man så sandelig også gjort, 
men det er for mig at se noget, alle de andre 
lande lever med som et led i denne standard- 
kontrakt, og jeg kan ikke se, at det på bag- 
grund af det perspektiv, vi ser samarbejdet 
med Saudi-Arabien i, skulle udgøre noget 
specielt tyngende problem for Danmark 
overhovedet. Det er, som tingene efter min 
opfattelse reelt ser ud. 

Med hensyn til prisen er situationen den, 
at der fra starten af, fra det tilbud, der blev 
givet den tidligere regering, har været tale 
om at købe til saudi-arabiske officielle liste- 
priser, og derfor har der fra starten af ikke 
været nogen diskussion om priserne, heller 
ikke ved afslutningen. Det, der er det usæd- 
vanlige i denne forbindelse, er, at der ikke er 
forskellige tillæg i form af kommissioner el- 


